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Farní sbor 
Českobratrské církve evangelické 

ve Štramberku 

 

SBOROVÝ ZPRAVODAJ 

 

Březen 2015 - srpen 2015 

 

 
 

Buď mi skalním příbytkem 

 a budu se tam uchylovat stále.  

Rozhodls o mé záchraně,  

tys můj skalní štít, moje pevná tvrz! 
(Žalm 71,3) 

 

Velikonoce prožité s vědomím Boží ochrany i v naší lidské 

bezmoci Vám přeje sbor evangelické církve ve 

Štramberku 



Zpravodaj FS ČCE ve Štramberku                                                                                                             - 2 -  
 
 

 
ÚVODNÍK 
 

Milé sestry a milí bratři v Kristu, 

když tak přemýšlím, čím začít letošní velikonoční zpravodaj, vkrádá se mi 
na mysl to, co slyšíme a vidíme ve sdělovacích prostředcích. Začíná se 
vyostřovat (nebo se spíš už vyostřila) politická situace. Jednak na Ukrajině 
a jednak na Blízkém východě. U nás se zbraněmi neválčí, ale jak jsem se 
dočetl v novinách, i v Česku se začíná oprašovat myšlenka branné 
povinnosti. Společnost se začíná polarizovat. Jedni viní Rusko, jiní 
Ameriku s Evropskou unií. Jedni tvrdí, že je potřeba se uzavřít před všemi 
přistěhovalci, jiní mají za to, že je potřeba stavět mosty a budovat 
multikulturní společnost. Vnímáme ohrožení zvenčí (Rusko, USA, EU, 
islámský stát), každý z trochu z jiné strany. Vnímáme ohrožení zevnitř 
(naši spoluobčané nacionalisté, naši spoluobčané „pravdoláskaři“) - 
záleží, kdo se ke komu hlásí a koho kdo vnímá za nebezpečí. Není pro 
nás jednoduché se ve vyostřující se politice vyznat. Asi těžko kohokoliv 
přesvědčím, že by se měl přiklonit k tomu nebo onomu politickému 
názoru, ani to nechci. 

Chci ale připomenout, čeho si cenil Ježíš, a co naopak měl za špatné. 
Vadila mu přetvářka, pokrytectví, povýšenost. Běda vám, zákoníci a 
farizeové, pokrytci! Podobáte se obíleným hrobům, které zvenčí vypadají 
pěkně, ale uvnitř jsou plné lidských kostí a všelijaké nečistoty. (Mt 23,27). 
Podle toho bychom měli zkoumat, jestli naše zapálení pro to či ono 
skutečně slouží pravdě, jestli si jenom neřešíme nějaké vlastní potíže či 
neúspěchy.  

Naopak náš Pán ocenil, když se celník bil v prsa se slovy ‚Bože, slituj se 
nade mnou hříšným.‘ (Lk 18,13). Víru pohanského setníka ocenil slovy: 
Amen, pravím vám, tak velikou víru jsem v Izraeli nenalezl u nikoho (Mt 
10). Ježíš prohlásil, že celníci a nevěstky předcházejí do Božího království 
zbožné autority (Mt 21,31). Chci tím jen říct, že vymezováním se vůči 
jiným, povznášením se nad jiné si spásu nezajistíme. Pán Ježíš se 
nenechal zatáhnout do politických bojů. Mírnější byl na ty, kdo si byli 
vědomi svých špatností a díky tomu se nevytahovali na své bližní.  

Než se bojovně rozvášníme, než nás vlastní bolest přivede k nenávisti, 
hleďme na Ježíše, buďme s ním, s vírou, že on je také s námi. 
 
František Hruška, farář 
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JUBILANTI 
 
V této rubrice připomínáme ty z nás, kteří v daném období mají své kulaté 
či od šedesáti nahoru i půlkulaté narozeniny.  
Pokud jsme někoho opomněli, dejte nám vědět, ať si doplníme záznamy. 
 
 
 
Březen 2015  Lubomír Dvořák 50 let 
   Vlasta Rýdlová 90 let 
Duben 2015     Jaromíra Bártová 60 let 
Květen 2015    Jana Hrušková 40 let 
    Blažena Říčná 80 let 
     Barbora Ernstová 50 let  
   Ladislav Hostinský 50 let 
Červen 2015  Pavla Macháčová 40 let 

Ivana Křižanová 50 let 
 
   

 

 

Všem gratulujeme a přejeme Boží požehnání, 

což zahrnuje víru, naději, lásku, radost, pokoj, 

zdraví, dobré vztahy, prostředky k životu, 

pomoc a zastání, spravedlnost i věci, o nichž 

ani nevíme, že je potřebujeme. 
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VZPOMÍNKA 
 

Vedle radosti z jubileí našich blízkých nás život staví i před náročnější 
okamžiky. Mezi ně nepochybně patří odchody z tohoto světa. 
Vzpomeňme na naši zesnulou    

 
 Vilmu Obadalovou z Kopřivnice 
        
S vírou a nadějí, že je v milostivých rukou Boha, Otce Ježíše Krista 
vyprošujeme potěšení těm, kteří po sestře Vilmě nejvíce truchlí. 
 

 
 
PROSBA O MODLITBY 

 
A tak dokud je čas, čiňme dobře všem,  

nejvíce však těm, kteří patří do rodiny víry. 
(Galatským 6,10) 

 
Mysleme v modlitbách na pronásledované křesťany na blízkém východě, 
prosme o jejich ochranu a zastavení nenávistné zloby. 
 
Prosme o víru, která je skutečně od Boha a která nás nese ve všech 
dobách. A ať je taková víra lákavá pro mnohé další, kterým se staneme 
dobrými svědky o Boží lásce. 
 
 

BÁSEŇ STAŘENKY 
 

Tuto báseň napsala žena, která zemřela v oddělení pro dlouhodobě 
nemocné. Personál nemocnice ji nalezl mezi jejími věcmi, a tak se jim 
líbila, že ji opsali a báseň pak putovala po celé nemocnici a dál. 

Poslyšte, sestro, když na mě hledíte, 
řekněte, koho to před sebou vidíte. 
Ach ano, je to jen ubohá stařena 
s divnýma očima a napůl šílená. 
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Odpověď nedá vám, jídlo jí padá, 
nevnímá, když po ní něco se žádá, 
o světě neví, jen přidělává práci, 
boty a punčochy napořád ztrácí. 

Někdy je svéhlavá, jindy se umí chovat, 
už potřebuje však krmit a přebalovat. 

Tohleto vidíte? Tohle si myslíte? 
Sestřičko, vždyť o mně vůbec nic nevíte. 

Budu vám vyprávět, kým vším jsem bývala, 
než jsem se bezmocná až sem k vám dostala. 

Miláčkem rodičů, děvčátkem, tak sotva deset let 
s bratry a sestrami slád život jako med. 

Šestnáctiletou kráskou, plující v oblacích, 

dychtivou prvních lásek a pořád samý smích. 
V dvaceti nevěstou se srdcem bušícím, 

co skládala svůj slib za bílou kyticí. 

A když mi bylo pár let po dvaceti, 
já chtěla šťastný domov pro své děti, 

Pak přešla třicítka a pouta lásky dětí, 
jak rostly, už mohli jsme uzlovat popaměti. 

A je mi čtyřicet, synové odchází, 
jenom můj věrný muž pořád mě provází. 

Padesátka přišla, ale s ní další malí, 
co u mě na klíně si jak ti první hráli. 

Však začala doba zlá, můj manžel zesnul v Pánu, 
mám z budoucnosti strach, někdo mi zavřel bránu. 

Život jde dál, mé děti mají vrásky 
a já jen vzpomínám na ně a na dny lásky. 

Příroda krutá je, i když byl život krásný, 
na stará kolena nadělá z nás všech blázny. 

Tělo mi neslouží, s grácií už je ámen, 
kde srdce tlouklo dřív, dnes cítím jenom kámen. 

Však vprostřed zkázy té mladičká dívka žije 
a srdce jí, byť hořce, tam uvnitř pořád bije. 
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Vzpomíná na radost, na žal, co rozechvívá, 
vždyť pořád miluje a nepřestala být živá. 

Málo bylo těch let a netáhla se líně, 
já smířila se s tím, že všechno jednou mine. 

Otevřete oči, sestřičko, teď, když to všechno víte, 
neuvidíte seschlou stařenu... 

Teď už - MĚ uvidíte! 
 

 
POSLEDNÍ VEČEŘE 

 

Jak určil Mojžíš, Židé slavili Velikonoce 
rodinnou večeří, při níž si připomínali 
velké činy, které Bůh vykonal pro blaho 
svého lidu zotročeného v Egyptě. 
Ježíšovou rodinou byli apoštolové; dva 
dny před svátkem je tedy svolal k 
večeři, poslední v jeho pozemském 
životě. 
 
V těch dobách bylo zvykem, že pán 
domu přikázal sloužícím, aby umyli 
nohy hostům, než půjdou ke stolu. 
Toho večera Ježíš sám nalil vodu do 
umyvadla a začal apoštolům umývat 
nohy. Pak vysvětlil: "Jestliže j sem já, 
váš Pán, vykonal gesto lásky k vám, 
mnohem víc takových projevů lásky 
musíte vy ukázat jeden k druhému. 
Milujte se navzájem, jako jsem já 
miloval vás: podle toho poznají, že jste 
mí učedníci." 
 
Začali jíst, potom Ježíš řekl větu, která všechny překvapila: "Amen, pravím 
vám, jeden z vás mě zradí." Ježíš opravdu čte v srdcích lidí! 
 
Apoštolové se nevěřícně mezi sebou dohadovali, kdo z nich to může být. 
Zeptali se na to Mistra a on odpověděl: "Je to ten, kdo si se mnou máčí 
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chléb v míse. Tomu člověku by bylo lépe, kdyby se nebyl narodil!" - 
"Mistře, jsem to snad já?" zeptal se Jidáš nestoudně. A Ježíš mu 
odpověděl: "Ty jsi to řekl." A tehdy Jidáš viděl, že je odhalen, a odešel, 
aby dokonal to, co připravil. 
 
Brzy potom Ježíš udělal při této památné poslední večeři gesto, na které 
jeho učedníci nikdy nezapomněli. Vzal chléb, požehnal ho, rozlámal a 
dával ho přítomným se slovy: "Vezměte a podávejte mezi sebou: toto je 
mé tělo, které obětuji za vás." Potom vzal kalich vína, požehnal ho a podal 
ho apoštolům se slovy: "Vezměte a pijte z toho všichni: toto je má krev, 
která bude prolita, aby všem byly odpuštěny hříchy." A pak přikázal: "To 
čiňte na mou památku." 
 
Převzato z: http://www.vira.cz/Texty/Knihovna/Posledni-vecere-1.html 

 
 
 
 

VELIKONOČNÍ SHROMÁŽDĚNÍ 
 

2.4.    Štramberk  16:30 Zelený čtvrtek – Bohoslužby se čtením  
   pašií 

3.4.   Frenštát        16:00 Velký pátek – Bohoslužby se svatou         
    večeří Páně 

3.4.  Štramberk   17:30  Velký pátek – Bohoslužby se svatou         
   večeří Páně 

5.4.    Frenštát     7:15 Neděle vzkříšení – Bohoslužby se svatou  
   večeří Páně 
5.4.    Štramberk   9:00 Neděle vzkříšení – Bohoslužby se svatou  
   večeří Páně 
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PRAVIDELNÁ SHROMÁŽDĚNÍ: 
 

Frenštát p. R. 
Bohoslužby - Neděle (1.,3.,5. v měsíci), 7.15 hod. v Orlovně 
 
Štramberk 
Bohoslužby - Neděle 9.00 hod., ve Sborovém domě 
Nedělní škola pro děti - Neděle 9.00 hod., ve Sborovém domě 
Biblická hodina  - Středa 16.30 hod., ve Sborovém domě 
Konfirmační příprava - jednou za měsíc v sobotu 10:00 - 13:00 hod. 
 
Další služby 
Přivítáme Vaše prosby/žádosti o rozhovory s farářem, o přípravy ke 
křtu, konfirmaci či sňatku, o církevní pohřby, o návštěvy starších a 
nemocných lidí doma nebo v sociálních zařízeních, případně o další 
věci, které souvisí s posláním církve. 

 
Adresa: Farní sbor ČCE ve Štramberku, Zauličí 473,  

   742 66 Štramberk 
Telefon: 556 812 350, mobil: 736 273 563 
E-mail: cce-stramberk@seznam.cz 

http://evangelicka-cirkev-stramberk.webnode.cz/ 
Číslo účtu: 176 515 0339 / 0800  IČ: 488 049 67 
 
Kurátor: Josef Vašek 
Farář: František Hruška 
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